SYLLABUSI I LENDES “GJUHE ANGLEZE III PER SHKENCA
KOMPJUTERIKE”

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike

Titulli i 1éndés:

Gjuhé Angleze Il pér Shkenca Kompjuterike

Programi: Teknologjité e Informacionit dhe Telekomunikimi
Niveli: Bacelor

Statusi léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: 2

Numri i oréve né javeé: 2+2 (ligjérata dhe ushtrime)

Vlera né kredi — ECTS: 6 ECTS

Koha / lokacioni:

Té publikuara né web site té universitetit!

Mésimdhénési i Iéndés:

Dr. Skender Shala

Té dhénat kontaktuese:

shalaskenda@gmail.com

Pérshkrimi i 1éndés:

Lénda ofron informacionin bazé pér réndésiné e gjuhés angleze
né ditét e sotme dhe domosdoshméring pér ta mésuar até dhe
pérfitimet qé na sjell njohja e saj. Gjuha angleze éshté béré gjuha
e komunikimit ndérkombétar, medias dhe internetit, késhtu qé
mésimi i anglishtes &shté i réndésishém pér shogérim, argétim si
dhe pér puné. Mésimi i anglishtes éshté i réndésishém pasi ju
mundéson té komunikoni lehtésisht me bashkéqgytetarét tuaj
globalé. Eshté njé gjuhé shumé e dobishme pér faktin se duke
njohur anglishten, si gjuhé dominuese e biznesit, shkencés,
kompjuteréve, diplomacisé dhe turizmit, mund té krijohen shumé
mundési dhe té béheni konkurrues ndaj fugisé punétore globale
pér cdo lloj pozicioni pune. Nga ana tjetér, té folurit anglisht
ndihmon pér té krijuar njé lidhje té vérteté me njerézit dhe pér té
ditur mé shumé rreth kulturave, vendeve dhe stileve té ndryshme
té jetesés. Né nivel individual, pérmiréson personalitetin dhe rrit
ndjenjén e vetévlerésimit.

Qéllimi i 1éndés:

Qéllimi i 1éndés éshté i fokusuar né tri drejtime té cilat jané té
ndérlidhura njéra me tjetrén. Pérmirésimin e shkathtésive té
leximit dhe fjalorit pérmes leximit té teksteve né liber dhe
analizimit té fjaléve té reja gé jané té panjohura pér studentét.
Prezantimin e gramatikés bazike t& domosdoshme né kontekstin e
temave si dhe rishikim té té gjitha njohurive paraprake. Pérmes
késaj studentét njohin mé mire natyrén e gjuhés gé do té ju
ndihmojé atyre té kuptojné dhe pérdorin konceptet gramatikore
mé mire. Zhvillimin e shkathtésive orale pérmes komunikimit pér
tema té ndryshme gé jané atraktive pér studentét.

Rezultatet e té nxénit:

Pas pérfundimit té késaj l1énde studentét do jeté né gjendje:

e Té kuptojné informacionet bazike té t€ mésuarit té
gjuhés angleze si dhe mundésité gé ofron njohja e saj.

e Té kuptojné gramatikén bazé qé éshté e nevojshme pér
njohjen e gjuhés angleze dhe té jené né gjéndje té
aplikojné pérdorimin e saj né ményrén e duhur.

e Té& komunikojné rrjedhshém rreth temave té ndryshme
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dhe té kené fjalor mé té gjéré té gjuhés angleze.

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30

Puné praktike 1 2 2
Kortldetme ) : .
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 1 1 1

Kollokfiume, seminare 2 2 4

Detyra té shtépisé 2 2 4

K_oh_a e st”udimit"vetapa_k té studentit (né 3 10 30

biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 5 6 30

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,

provim final) 2 3 6

Projektet, prezantimet, etj 4 2 8

Totali 150 oré (6 ECTS)

Metodologjia e mésimdhénies:

Lénda éshté kombinim i ligjératave, diskutimeve, ushtrimeve
numerike dhe laboratorike, ndérsa detyrat prezantohen nga
mésimdhénési né laborator.

Metodologjia e vlerésimit:

Vijueshméria né ligjérata dhe ushtrime: 10%
Projekti: 10%
Kollokviumet: 80%.

L]
[ ]
[ ]
e  Ose provimi pérfundimtar: 100%.

Literatura

Literatura primare:

w

Michael Harris, David Mower, and Anna Sikorzynska.
“OPPORTUNITIES” Intermediate Students’ Book
(obligative), Intermediate Language Powerbook (libri i
detyrave dhe ushtrimeve)

Christina Ruse. “New Opportunity” Mini Dictionary —
Intermidiate.

Fjalori: Fjalori Anglisht — Shqip (Autoré té ndryshém)
Fjalori: Oxford Advanced Learner’s Dictionary

Literatura shtesé:

BARBARA MACKAY: English for Everyone: Level 3:
Intermediate, Practice Book: A Complete Self-Study
Program, DK, 2016;

Olly Richards: Short Stories in English for Intermediate
Learners: Read for pleasure at your level, expand your
vocabulary and learn English the fun way! (Foreign
Language Graded Reader Series) Bilingual Edition, Kindle
Edition, 2019;

Alexander Pavlenko: English, Short Stories, Intermediate
Level (English Fluency Practice, Intermediate Level Book
4) Kindle Edition, Sapcrystals plc, 2014.
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata

Ushtrime

Prezantimi i syllabusit (rreth

Prezantimi i syllabusit (rreth
ushtrimeve).

Java e pare: :;?é ggal}lttal“rfl)l studentéve. Pritshm_érité nga studentét n€ fund t&

semestrit.

Moduli 1: Avantura:

Ngrohje, Fjalor

(Bashkévendosja, udhétimi dhe

koha e liré, formimi i fjaléve,

etj.

Dégjim: Monolog, TV program,

intervisté, strategjité e dégjimit,

:igi‘i’\é:zst’lb\rﬂ;:igﬁtrjt:igt’ el Fjalor: Fjalét dhe shprehjet né lidhje me

mileniumin e treté, Eksploruesit aventurgt.

e S . " | Gramatiké: Koha e tashme, Koha e
strategjite e leximit, T regimet e tashme e vazhduar dhe Koha e kryer
udnetaréve, Sportet Ekstreme, | g\ i) idhézat joformale (Actually

Java e dyté: lidhshmeérité, foljet shumé- ‘ '

pjeséshe, etj.

Gramatiké: Koha e Tashme e
Thjeshté, Koha e Tashme e
Vazhduar, Koha e Kryer, Nyjet,
Parafjalét, Mbiemrat e sasiseé.
Bisedé: Komunikim rreth
fotografive, boshlléget e
informacionit, pérshkrimi i
fotografike, biseda rreth
sporteve té ndryshme dhe
temave atraktive, bisedé rreth
éndérrave.

luckily); pikésimi; letra joformale
Shqiptim: Mbaresa e vetés sé treté
njéjés.

Zgjidhja e problemeve gjuhésore: foljet
aktive dhe té gjéndjes.

Java e treté:

Moduli 2: Tregimet e jetés:
Ngrohje, Fjalor (Tregimet, fjalét
kyge rreth tekstit, modifikuesit,
foljet shumé-pjeséshe 2, etj.)
Dégjim: mesazhet e regjistruara
telefonike, dialogje rreth
filmave, etj.

Léxim: tregim i shkurtér nga
H.G. Wells, l1éximi i strategjive,
boshlléget e paragrafeve,
ekstrakti autobiografik, pyetjet
té vérteta/pavérteta, etj.
Gramatiké: Koha e tejshkuar
Bisedé: pérshkrimi i fotove,
tregimi i tregimeve, bisedé rreth
filmave, bisedé e lire sipas
preferencave té studentéve.

Fjalor: Fjalé dhe shprehje né lidhje me
llojet e tregimeve.

Gramatiké: Koha e tejshkuar: Koha e
kryer e thjeshté vs Koha e shkuar e
vazhduar.

Shkrim: Fjalét lidhése kohore (later,
then, suddenly); shqiptimi
(bashkétingéllorja e dyfishté) njé tregim
avanture.

Zgjidhja e problemeve gjuhésore: Used
to dhe would.

Java e katért:

Moduli 3: Udhétimi:

Ngrohje, Fjalor (transporti,
fjalét e udhétimit, problemet e
transportit, udhétimi né ajér,
foljet shumé-pjeséshe 3, etj.)

Fjalor: Fjalét dhe shprehjet pér
transportin.

Gramatiké: Koha e kryer e thjeshté dhe
e kryer e vazhdueshme, nyjet.

Shkrim: Identifikimi i funksionit, njohja
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Dégjim: njoftimet né aeroport
(pérshtatja), Strategjité e
dégjimit; pérshtatja e
informatave dhe dialogjeve, etj.
Léxim: Problemet (ekstrakt i
literatures sé udhétimit nga Bill
Bryson), Frika nga fluturimi, Né
l8vizje, etj.

Gramatiké: Koha e kryer e
thjeshté, Koha e kryer e thjeshté
e vazhduar.

Bisedé: diskutim rreth mjeteve
té transportit, lojé né role,
biseda rreth fotove, biseda rreth
pérvojave té udhétimit nga
studentét, etj.

me shkrimin dhe editimin e njé raporti.
Gjuha e folur: Trajtat e shkurtéra.
Zgjidhja e problemeve gjuhésore:
myself, yourself, themselves, dhe each
other/one another

Dégjim: zgjidhje e shuméfishté.

Java e pesté:

Moduli 4: Media:

Ngrohje, Fjalor (Media: TV,
Revistat, Gazetat, Interneti,
katastrofat, fjalét rreth mediave,
foljet shumé-pjeséshe 4, etj.)
Dégjim: Ekstrakte té
programeve televizive, radio
programe, njé diskutim rreth
TV-sé, Strategjité e dégjimit:
dégjim pér informata specifike,
etj.

Léxim: Cfaré ka né gazeta
(Ekstraktet e gazetave),
Strategjité e Iéximit: marrja me
referencat kulturore, Lajmet e
fundit, Lajmet e internetit, etj.
Gramatiké: Diateza pésore
(Transformimi i fjalive).
Bisedé: Tregimet e lajmeve,
diskutime (temat pér
prezantim), bisedé rreth
pérdorimit té internetit dhe
programeve té preferuara
televizive dhe té radios.

Fjalor: Fjalet dhe shprehjet per media
(TV programe, Internet, telefona
mobil).

Gramatiké: Diateza pésore, mbiemrat.
Shkrim: Fjalét lidhése kundérshtuese (in
spite of, nevertheless)

Shqiptim: Shéndrrimi i y né i, shqyrtim
i filmit

Zgjidhja e problemeve gjuhésore: to
have/get sth done.

Bisedé: pérshkrimi i fotografisé

Java e gjashté:

Moduli 5: Shpalljet (Reklamat)
Ngrohje, Fjalor (Shprehjet e
shpalljeve 1 dhe 2, shprehjet
idiomatike, llojet e shpalljeve té
klasifikuara, foljet shumé-
pjeséshe 5, problemet e blerjes)
Dégjim: Shpallje té radios,
dialogjet né dygane (pérshtatjet,
etj.)

Léxim: Shpalljet e révistave,
trajtimi i shprehjeve idiomatike,
shpalljet e klasifikuara, Kthimi
prapa, etj.).

Gramatiké: Koha e ardhéshme e
thjeshté (Will, may/might, Koha
e tashme e vazhduar, Koha e
tashme e thjeshtg, be going to).
Bisedé: Boshlléget e
informacionit (pyetja pér

Fjalor: Idiomat, mbiemrat e opinionit,
shprehjet e shpalljeve.

Gramatiké: Koha e ardhéshme,
pércaktuesit

Shkrim: fjalét lidhése, shenjat e
pikésimit (Piképyetjet), shkruarja e
emailit.

Shqiptim: Tingujt individual - shkronjat
e pazeshme.

Gjuha e folur: problemet e blerjes,
ankesat.

Theksi dhe intonacioni: Nénvizimi.
Zgjidhja e problemeve gjuhésore: nyjet
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informacion dhe dhénia e
informacionit), diskutimi i
pyetésorit, lojé né role né dygan,
biseda rreth blerjeve té
preferuara, etj.

Java e shtaté:

Pérmbledhje e njésive 1-5 dhe
rishikim i gramatikés.
Parapérgatitje pér test.

Rishqyrtim i fjalorit dhe gramatikés
Parapérgatitje pér test

Java e teté:

Kollokviumi 1.

Kollokviumi 1

Java e nénté:

Moduli 6: Njerézit

Ngrohje, Fjalor (Dukja fizike,
parafjalét pér formimin e
mbiemrave té kundért, (ndértimi
i fjaléve), mbiemrat e
personalitetit 1, foljet shumé-
pjeséshe 6)

Dégjim: Thirrjet televizive té
policisé, Radio programe,
intervista, Strategjité e dégjimit:
pyetjet e vérteta/té pavérteta.
Léxim: Gjeneratat (Ekstrakte té
ditarit), 1&ximi né mes té
rreshtave, Njerézit duke shikuar,
etj.

Gramatiké: Foljet modale pér
spekulime (transformimi i
fjalive), mbiemrat personalitetit
Bisedé: Bisedé rreth fotografive,
lojé né role, spekulimi rreth
njerézve bazuar né foto,
pérshkrimi i njerézve,
pérshkrimi i shokéve apo
anétaréve té familjes.

Fjalor: Parafjalét pér formimin e
kuptimit t€ kundért

Gramatiké: Foljet modale pér spekulim,
modalet pér obligim, lejim dhe ndalim.
Shkrim: fjalét lidhése; shqiptimi
(shumés), pérshkrim

Gjuha e folur: pérshkrimi i njerézve
Theksi dhe intonacioni: Te shfaqurit e
interesit per dicka.

Zgjidhja e problemeve gjuhésore: foljet
modale né t€ kaluarén

Java e dhjeté:

Moduli 7: Mésimi

Ngrohje, Fjalor (Shqyrtimi i
fjaléve kyge nga moduli, foljet
marr, kam, béj, marr; fjalét e
shkollés, foljet shumé-pjeséshe
7).

Dégjim: Studentét flasin rreth
mésimit, njerézit flasin rreth
shkollave té tyre té vjetra,
dialogje.

Léxim: Merrni mésim (artikujt e
revistave, Strategjité e [éximit:
faktet dhe mendimet),
Mésimdhénésit (artikujté e
revistave), etj.

Gramatiké: Fjalité kushtore tre
(transformimi i fjalive).
Bisedé: Pérshkrimi dhe biseda
rreth njé fotografije, biseda rreth
zgjidhjeve, loja kontradiktore,
biseda rreth shkollés si dhe
biseda e liré rreth léndéve té
preferuara té shkollés dhe
mésimit.

Fjalor: Strategjité e mésimit t€ fjalorit;
foljet get, have,make, take.

Gramatiké: fjalit€ kushtore (zero, njé,
dy, tre).

Shkrim: Fjalét lidhése (pér dhe kundér);
shenjat e pikésimit; eseu

Zgjidhja e problemeve gjuhésore: foljet
e pasuara nga forma —ing ose infinitivi

Java e njémbédhjeté:

Moduli 8: Karrierat

Fjalor: karrierat, mbiemrat e
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Ngrohje, Fjalor (Mbiemrat e
personalitetit 2, karrierat),
bashkévendosja, deleksikalizimi
i foljeve do dhe make,
Profesionet e rrezikshme, Gjetja
€ punés, etj.

Dégjim: Dé&gjimi i intervistés sé
punés, dokumentarit né radio,
Strategjité e Dégjimit: marrja e
shénimeve.

Léxim: Punét e pérkohshme
(artikujt e revistave), Strategjité
e Iéximit: kryetitujté dhe
paragrafet.

Gramatiké: Deklaratat e
raportuara.

Bisedé: Bisedé rreth fotografive,
loja e gjetjeve, lojé né role,
bisedé rreth profesioneve té
preferuara dhe planeve pér té
ardhmén.

personalitetit, emrat e pérbér¢; foljet do
dhe make.

Gramatiké: deklaratat e raportuara,
parafjalét e kohés, l1évizjes dhe vendit.
Shkrim: Fjalét lidhése, (e né€ fund té
fjalés); letra pér aplikim

Zgjidhja e problemeve gjuhésore: llojet
e foljeve té raportuara

Java e dymbédhjeté:

Moduli 9: Shoku Kulturor
Ngrohje, Fjalor (Ushgimi,
vendet e famshme, sportet),
konotacioni dhe pérkthimi,
foljet shumé-pjeséshe 9).
Dégjim: Pérshkrimi i stileve té
jetés, programe né radio,
dialogje (pérshtatje).

Léxim: Humbur né pérkthim
(Ekstrakte nga memuaret e Ewa
Hoffman; pyetjet e vérteta/té
pavérteta), Strategjité e Iéximit:
trajtimi i fjaléve té véshtira, Jeta
jashté vendit, Kujdes me sjelljet
e juaja, té génit i sjellshém.
Gramatiké: Pyetjet e raportuara
(transformimi i fjalive).

Bisedé: lojé e asocimit me fjalé,
pérshkrimi dhe biseda rreth
fotografive, Strategji té té
folurit: pérgatitja pér lojé né
role, bashkébisedim rreth stileve
té jetesés dhe preferencat e
studentéve.

Fjalor: Ushgimi, vendet e njohura,
sporti, konotacionet dhe mbiemrat
Gramatiké: pyetjet e raportuara,
question tags; urhdérat dhe kérkesat e
raportuara

Shkrim: Fjalét lidhése, shqiptimi
(ligjérata e drejté); letra joformale
Zgjidhja e problemeve gjuhésore: fjalét
lidhése

Shkathtési: bisedé — pérshkrimi i
fotografisé

Java e trembédhjeté:

Moduli 10: Civilizimi

Ngrohje, Fjalor (Objektet e
pérditshme), mbiemrat
(ndjenjat); foljet e lévizjes,
Civilizimi: foljet shumé-
pjeséshe 10.

Dégjim: Njé program televiziv.
Léxim: Qyteti i humbur
(Ekstrakte té librit t& udhétimit),
Strategjité e l1éximit; boshlléget
e fjaléve, I/E civilizuar?
Gramatiké: Wish/should have
Bisedé: Pérshkrimi dhe biseda
rreth njé fotografije, boshlléku i

Fjalor: Datat dhe periudhat historike,
mbiemrat (ndjenjat) foljet e l&vizjes
Gramatiké: Wish/Should have; fjalité
lidhése

Shkrim: Fjalét lidhése, shqiptimi
(Anglishtja Britaneze dhe Amerikane);
pérshkrimi i njé qyteti

Zgjidhja e problemeve gjuhésore: foljet
me formén —ing dhe to + paskajore
Shkathtési: bised€ — prezantimi i njé
teme
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informacionit, diskutim,
bashkébisedim rreth
civilizimeve té ndryshme.

Java e katérmbédhjeté:

Punétori t€ komunikimit
Zgjidhje e problemeve
gjuhésore, kéndi i kulturés
Shqiptim, tingujté zanoré tek Diskutimi i njé teme historike,
foljet e parregullta, fjalét e kulturore, prezantimi i Eseut
ndryshme qé tingéllojné njé&jte,
theksi i fjaléve, gérmézimi dhe

tingujté,

Pérmbledhje e njésive 6-10. Pérmbledhje e njésive t& méparshme
Java e pesémbédhjeté: Parapérgatitje pér provimin dhe pérgatitje pér provimin

pérfundimtar. pérfundimtar

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Né pérgjithési prezantimet e ligjératave do té béhen pérmes MS PowerPoint, tabelés, pérdorimit
té materialeve, programeve kompjuterike dhe ushtrimeve numerike.

Po ashtu, nga mésimdhénésit do té sigurohen edhe materiale tjera shtesé (punime shkencore,
publikime, buletinet nacionale, si dhe zbulimet dhe hulumtimet e fundit).

Né mungesé té mundésisé gé puna praktike té organizohet ¢do javé, né bashképunim me
menaxhmentin e universitetit, ky aktivitet do té organizohet né dité té caktuara né: organizata,
kompani, njésité prodhuese-pérpunuese, etj.

Gjaté ¢do seancé do té organizohet gasja e bashkébisedimit dhe bashképarticipimit me studenté!
Nga studentét kérkohet qé té jené té rregullt né ligjérata dhe ushtrime!

Do té vlerésohet kontributi i studentéve kur ata bashképunojné dhe participojn né ligjératat dhe
ushtrimet e 1éndés!

Ardhja e studentéve me kohé né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme!
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